
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-155

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 658,80  PER IL  SERVIZIO DI  RITIRO E 
SMALTIMENTO DI MATERIALE, UBICATO PRESSO IL TEATRO ALTROVE, SITO IN 
PIAZZETTA CAMBIASO 1 - (CIG ZC7331C566).

Adottata il 21/09/2021
Esecutiva dal 21/09/2021

21/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-155

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  658,80  PER  IL  SERVIZIO  DI  RITIRO  E 
SMALTIMENTO  DI  MATERIALE,  UBICATO  PRESSO  IL  TEATRO  ALTROVE,  SITO  IN 
PIAZZETTA CAMBIASO 1 - (CIG ZC7331C566).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

⇒ Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

⇒ Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

⇒ Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
⇒ Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
⇒ "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
⇒ "Regolamento di Contabilità";

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 con cui sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici per il periodo 2021-2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

CONSIDERATO che:
- il cinquecentesco Palazzo Fattinanti Cambiaso grazie ad un importante intervento di restauro 

e ristrutturazione eseguito dal Comune di Genova ha ospitato negli ultimi anni un centro cul-
turale polivalente dotato di uno spazio teatrale finalizzato alla realizzazione di eventi teatra-
li, cinematografici, musicali e di intrattenimento;

- il Comune di Genova intende valorizzare tale spazio polivalente quale connettore culturale e 
sociale in grado di attrarre dentro il quartiere la restante parte della città e capace di entrare, 
con un’offerta qualificata, nella rete teatrale cittadina e nazionale;

VISTO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-197.0.0-151 si è approvato un bando per la selezione di 
proposte per la valorizzazione dello spazio polivalente “Teatro Altrove”:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-197.0.0-223 si è approvato l’esito della suddetta selezio-
ne;
- l’emergenza sanitaria ha bloccato l’apertura della struttura polivalente che ora l’Amministrazione 
Comunale intende rilanciare;

VISTO altresì che:
- al fine di consegnare i locali del Teatro Altrove al nuovo assegnatario risulta necessario provvede-
re allo smaltimento di materiale da mandare in discarica accumulatasi in alcuni locali all’interno del 
teatro stesso;
- a tale proposito si è provveduto a richiedere ad AMIU S.p.A. un preventivo di spesa;

SPECIFICATO che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e con-
vertito  con  modifiche  prevede  la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  Euro 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

VISTO il preventivo pervenuto da AMIU S.p.A., conservato agli atti della scrivente Direzione, con 
il quale si prevede, per il servizio di ritiro e smaltimento di materiale da mandare in discarica accu-
mulatasi in alcuni locali del Teatro Altrove, sito in Piazzetta Cambiaso 1, la spesa di Euro 540,00, 
oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 118,80, per un totale di Euro 658,80;

RITENUTO necessario approvare la spesa complessiva di Euro 658,80 al Capitolo 23046 «Acqui-
sizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 - del 
Bilancio di Previsione 2021;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Le-
gislativo n. 50/2016 ad  AMIU S.p.A. -  Codice Fiscale e P. IVA  03818890109 -  (Benf. 
22574) - che per il servizio di ritiro e smaltimento di materiale da mandare in discarica accu-
mulatasi in alcuni locali del Teatro Altrove, sito in Piazzetta Cambiaso 1, prevede una spesa 
di Euro 540,00, oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 118,80, per un totale di Euro 658,80 – im-
porto ritenuto congruo - spesa in ambito istituzionale – (CIG ZC7331C566);

3) di impegnare in favore di AMIU S.p.A. l’importo complessivo di Euro 658,80= da imputare 
al Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - 
Piano dei Conti 1.3.2.2.5 - organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni- del 
Bilancio di Previsione 2021 - (Imp. 2021/11374);

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5) di dare atto che la scrivente Direzione provvederà alla diretta liquidazione della spesa me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare attodi dare atto che il presente provvedimento:

⇒ non presenta situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'articolo 42 del  D.Lgs. 
50/2016;

⇒ è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati persona-
li.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-155
AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA DI EURO 658,80 PER IL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO DI 
MATERIALE, UBICATO PRESSO IL TEATRO ALTROVE, SITO IN PIAZZETTA CAMBIASO 
1 - (CIG ZC7331C566).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


